个人住房商业银行按揭贷款直转
住房公积金贷款业务实施细则
（试行）
饶房金〔2022〕24号
根据《关于进一步促进中心城区房地产市场健康发展的补充措施》（饶府办字〔2022〕61号）文件精神，为更好地释放公积金政策红利，发挥住房公积金住房保障功能，更好地满足缴存人购房需求，经上饶市住房公积金管理委员会批准，现就我市个人住房商业银行住房贷款直转住房公积金贷款业务（以下简称“商直转公”）制定本实施细则。
一、“商直转公”业务范畴
“商直转公”业务是指我市住房公积金缴存人，将已在上饶市办理了个人商业住房按揭贷款直接转换为公积金贷款的业务。
二、“商直转公”办理条件
（一）符合我市住房公积金贷款基本条件；
（二）在我市购买自有产权的自住住房，已办理商业性个人住房按揭贷款，且正常归还贷款一年以上，还贷信用记录良好；
（三）“商直转公”申请人为原商业性贷款的借款人或产权共有人，以共有产权作为抵押的，其共有产权人须为借款人配偶、父母、子女等直系亲属，且共有产权人同意以该房产作为抵押；
（四）申请转公积金贷款的房产需已取得《不动产权证书》，且该住房仅在此笔商贷发放时抵押给商贷银行，无法院查封及其他设定权利登记，可以正常设定第二顺位抵押权；
（五）“商直转公”业务应在与公积金管理中心开通了直转业务的合作银行办理，即在原商贷银行申请“商直转公”业务；
（六）申请办理“商直转公”的该套住房近三年内未办理过公积金一次性购房提取；
（七）“商直转公”暂不办理组合贷款。
三、贷款年限与贷款额度
（一）缴存人申请商直转公贷款，按上饶市公积金贷款年限规定执行，不与商贷期限挂钩。
（二）商直转公贷款额度
1.商直转公贷款额度按照商业贷款余额减去近三个月应还款额（取千元以上整数）。
2.商直转公贷款额度不超过公积金最高贷款额度。
四、贷款利率
贷款利率按照中国人民银行规定的公积金个人住房贷款利率标准执行，属第二次公积金贷款的在公积金贷款利率同档次上调10%。
五、办理流程
（一）办理流程
1.借款人向商贷银行提出转贷申请。借款申请人向商贷银行前台提出转贷申请，商贷银行对资料初审，符合商转公贷款的，通过初审后，由银行工作人员将申请信息录入公积金贷款操作系统并推送给分中心。
2.公积金中心审批。贷款经分中心复审通过后，由市中心信贷科作出准予贷款或不准予贷款的决定，并在公积金贷款操作系统中反馈给银行。不准贷款的，告知借款申请人原因。
[bookmark: _Hlk97984487]3.办理第二顺位抵押并发放公积金贷款。准予办理“商直转公”业务的，借款申请人在商贷银行现场签订《住房公积金个人住房贷款借款合同》《同意办理商直转公业务确定书》（见附件1）、《顺位抵押约定声明书》（见附件2），依规通过不动产登记部门将公积金管理中心设定为第二顺位抵押权利人。抵押登记完成后，公积金中心委托银行发放贷款。
4.结清商贷并注销原抵押
[bookmark: _Hlk99310507]（1）商贷三年以内（含）的，公积金贷款发放当日之前，公积金放款后，银行应当在放款当日结清贷款，剩余资金由银行转入借款人还款账户。
（2）商贷三年以上的，公积金贷款发放当日之前，公积金放款后，借款人必须将公积金所批额度与商业贷款余额之间的差额部分转入银行还款账户，银行应当在放款当日结清贷款。
5.借款人在结清贷款之日起3个工作日内办理商业银行个人住房贷款抵押登记的注销工作。
（二）商业银行需在7个工作日内将公积金委托贷款档案移交给公积金中心（档案清单见附件）。
六、其他规定
（一）公积金中心要及时通过中心网站公布开办银行，并与各家银行积极沟通，密切配合；尚未开通“商直转公”的银行，仍按原商转公实施细则正常受理。
（二）如遇国家、上饶市住房公积金管委会、业务合作银行相关政策调整，上饶市住房公积金管理中心将对本规定作相应修订。
（三）本规定由上饶市住房公积金管理中心负责解释，自印发之日起实施。
附件：1.同意办理商转公直转业务的确定书
2.顺位抵押约定声明书
3.上饶市住房公积金管理中心“商直转公”委托银行交接档案清单
4.商直转公贷款操作流程

附件1
同意办理商直转公业务确定书

：
兹有借款申请人       （姓名）身份证号码                 ，共同借款人申请人（配偶）      （姓名）身份证号码                    ，于    年  月  日向我单位申请办理商转公直转业务，经我中心审批同意向其发放住房公积金个人住房贷款         元，如仍不足以结清贵行贷款，差额部分借款申请人同意自筹资金予以结清。请予以办理后续相关手续。

商转公贷款的抵押物清单：
	权利人
	权属证书编号
	地址

申请人(签字、手印)：             公积金机构（盖章）
申请人配偶(签字、手印)：

年   月   日

附件2
顺位抵押约定声明书

       不动产登记中心:
抵押人     身份证号:           因办理公积金贷款(借款用途)，抵押人提供其坐落于              的不动产(产权证号:                 )向抵押权人上饶市住房公积金管理中心借款。
该不动产已于     年     月     日办理了抵押登记，第一顺位抵押权人为           ，债权数额为     万元，债务履行期限为   年   月   日至   年   月   日，不动产登记证明号为            。现抵押双方认定该不动产价值为   万元，双方申请利用剩余价值办理抵押登记，债权数额为   万元，抵押顺位为第二顺位，债务履行期限为   年   月   日至   年   月   日。
抵押双方均了解前次抵押的担保金额及担保范围，并约定声明如下:(1)后顺位抵押权人上饶市住房公积金管理中心对前次已抵押的事实已充分了解清楚，并无异议。不动产登记机构已明确告知案涉财产已被抵押的事实和办理顺位抵押的一切法律风险;(2)后顺位抵押权人上饶市住房公积金管理中心承诺放弃前次抵押权人            因转贷、续贷、展期等顺位变化而引起的抵押权顺位递进的权力，承诺放弃前次抵押权人的优先受偿权。积极配合前次抵押权行使抵押权，在处置案涉财产行使抵押权时不影响前次抵押权人的一切权利;(3)本次抵押双方承诺已通过书面形式告知前次抵押权人本次将办理的不动产顺位抵押登记的相关事宜，因前述事项产生的一切纠纷及法律责任由抵押双方承担，与抵押登记部门无关。
抵押人:                     抵押权人:
法定代表人(代理人):
年    月   日             年   月   日

附件3
上饶市住房公积金管理中心“商直转公”
委托银行交接档案清单
	序号
	名   称
	数  量
	备  注

	1
	公积金贷款申请表（手写、机打）

	2
	谈话记录

	3
	夫妻征信报告

	4
	夫妻双方身份证（复印件）

	5
	夫妻双方户口本（复印件）

	6
	婚姻证明（复印件）

	7
	增值税发票（复印件）

	8
	契税发票（复印件）

	9
	不动产权证（复印件）

	10
	购房合同（复印件）

	11
	原商贷借款合同

	12
	近一年商贷还款流水及余额证明

	13
	公积金借款抵押合同、借据

	14
	公积金第二顺位抵押权证（复印件）

	15
	商贷抵押他项权利注销证明

	16
	其他（紧急联系人委托函等）

附件4
[image: ]

— 1 —

image1.png
(if: FEARRRESSEEREEDS)

TR BHAT

B5\R: BiFA. BE

1HEREIN:

BRI TEAERRBEASRREIHARE,
2 HETH:

1) RERTROERABTHRARSERAR.
iR,

2) REUUTHEPNESCIRGITA (BRMRT
LIS, ESERARSCASERARE
AR, FERMRTNERARMN, BEEE
FRARSAE, REHRMRTTATINE) .
3) FHRTRERARSHEMITINER, &
AEREBNEB TR FNRHIRR SR
AREEHAENERSS.

THERR: BH

SEQ: FRRGT

B5AR: BiBA. BE
EREIERARE R LR AETRARREL
WK, BRESEE TEARERABRIERE
#H
DERY: IMTHE

RERALRIRERE

) -

HEARSEEPOM LEH

REURTBREES
L]

A ERARES

DEEH: SHE FOE. BRXRIANE (&
IEE, BIEL, ERAAES) | BERRE 2
BB WEAR. FaFAUE

REQ: FRET

1 EEERANBECR, BREBRERSR, 7T
EDESEERTUK, ESRAREERS,
2BEKERARBIRR, WEAR. UL,
3 EERARRERENHERS,
AESERARSERLARSNIRER. RS
R EENEBRABRUSRAE. IMUHR0E
B,
SEBUHBARSUSRARNIGRIEXER,
DB B

BESM: FRARE
SPOREERSE (20IFE)
PUERHERERRSEE (11IF)
HERY: 3MTHA

SEQ: FRRGT

REER

TS IRHTRHETHUERE, FRHSHTIIE
RANEEELAREUSRA.

RESM: FRARS

MMM ES B AR E R R THIT A
(o
HERY: BH

BEQM: BHET
ErARESAUBEERISHE
DEEH: TATHER